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Anotace
Disertační práce se zabývá Projektem přepsání počátků křesťanství, jenž byl
vyhlášen v roce 1995 Burtonem L. Mackem a podpořen dalšími vědci. Projekt
důrazně kritizuje tradiční obraz počátků křesťanství v novozákonním bádání a
vybízí k přepsání počátků křesťanství s pomocí „nové hermeneutiky“. Nabízí
přitom nový pohled do sociální historie raného křesťanství, který je postaven
na detailním zkoumání raně křesťanských dokumentů včetně nekanonických
spisů a přináší alternativní obraz počátků křesťanství, jenž zahrnuje kynickou
hypotézu a analýzu křesťanského mýtu. Projekt slučuje perspektivy
religionistiky a sociologie a představuje novou teorii náboženství a mýtu.
Disertační práce, která obsahuje také kritiku projektu a ukazuje jeho kontext, se
pokouší zodpovědět otázku, zda Projekt přepsání počátků křesťanství vytváří
místo pro dialog s novozákonním bádáním. V neposlední řadě se chce zamyslet
nad vztahem oborů religionistika a teologie.
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Summary
The thesis deals with “The Christian Origins Project” proposed by Burton L.
Mack in 1995 and supported by other scientists. The Project strongly criticises
the traditional picture of Christian origins in the New Testament studies and
calls upon rewriting Christian origins with the help of “a new hermeneutic”. At
the same time it offers a fresh and authentic view on the social history of the
early Christianity based on a detailed study of the early Christian documents
including non-canonical writings and brings an alternative picture of Christian
origins that includes the Cynic hypothesis and also analysis of the Christian
myth. The Project integrates the perspectives of religious studies and sociology
and formulates a social theory of religion and myth. The thesis which
incorporates a critique of the project and points to its context aims to answer
the question whether the Christian Origins Project provides a space for a
dialogue with the New Testament studies. It also wants to consider the
relationship between religious studies and theology.

Keywords
religious studies – sociology – theory of religions – social formation –
mythmaking – Christian origins – rewriting – New Testament studies
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Předmluva

Projekt přepsání počátků křesťanství mne zaujal během mého souběžného

studia oborů religionistika na Ústavu religionistiky Filozofické fakulty

Masarykovy univerzity v Brně a oboru katolická teologie na Teologické fakultě

Univerzity Palackého v Olomouci. Zmíněné obory přistupují ke studiu

náboženství z rozdílných zorných úhlů, což je patrné také v odlišných

metodologiích dnes autentických vědeckých disciplín. Zároveň však mezi nimi

mnohdy dochází k významným průsečíkům, které přesahují společné hranice

zkoumané látky, přičemž tyto průsečíky mohou poukázat na omezení

a současně tvůrčí nastavení daných paradigmat.

Vznik křesťanství a studium novozákonních pramenů je tradiční doménou

novozákonních badatelů a církevních historiků. Projekt se vymezuje vůči

novozákonního výzkumu, kterému mu ale přináší řadu podnětných otázek:

Je možné z dostupných pramenů sestavit historický portrét Ježíše?

Existuje určitý mantinel rozličných portrétů historického Ježíše, který by dával

zevrubný obraz této historické osobnosti, a který by byl přijatelný pro většinu

novozákonních badatelů? Je portrét historického Ježíše důležitý pro studium

vzniku křesťanství? Jaké teologické a filozofické předpoklady obsahuje

současné pojetí počátku křesťanství? Bylo křesťanství zrozeno z jedné skupiny

apoštolů, jak líčí evangelijní příběhy, zejména Lukášův, nebo na jeho počátku

existovala celá řada odlišných skupin? Mají synoptická evangelia přednostní

postavení mezi ranými literárními prameny? Obsahují synoptická evangelia

významné množství historicky doložitelných údajů nebo se jedná spíše

o mytologická zobrazení Ježíše? Promlouvají rané literární prameny

o nejranějších dějinách prvokřesťanských skupin?

Mnohé z těchto otázek provázejí novozákonní výzkum od jeho počátků,

přičemž zvláště v souvislosti s projektem se ukazuje, že doposud mají své
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místo v novozákonním i religionistickém bádání v oblasti raného křesťanství.

Užitečné pole zájmu představují také odlišné trajektorie oborů religionistika

a teologie a možnost jejich dílčího sbíhání na paletě, kterou poskytuje projekt

přepsání počátků křesťanství. Téma práce nalézá své místo na Katedře

religionistiky Evangelické teologické fakulty Karlovy univerzity v přispění

k dialogu religionistiky a teologie.
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Úvod

Burton L. Mack se od počátku své badatelské činnosti věnuje počátkům

křesťanství, přičemž ve svých publikacích zdůrazňuje potřebu alternativního

výkladu této oblasti.1 V roce 1995 badatel v návaznosti na práci svých kolegů

vyhlásil Projekt přepsání počátků křesťanství, ke kterému se připojila řada

zejména severoamerických badatelů. Projekt se odlišuje od „tradičního

novozákonního bádání,“2 neboť chce změnit koncepci a způsob dotazování

ohledně počátků křesťanství, který bude vycházet z religionistického

paradigmatu ve výrazném sepětí se sociologií a některými dalšími humanitními

vědami. Důraz na sociální vědy projektu umožní převést pozornost od

„fascinace jedním počátkem“ k rozpoznávání rozličných mýtů a odkrývání

dějin sociálního formování prvokřesťanských skupin.3 Projekt chce vedle

vhledu do této historie sociálního formování rovněž poskytnout vlastní teorii

náboženství, mýtu a rituálu.

Výzva „tradičnímu novozákonnímu výzkumu“ vede k otázkám ohledně

vztahu projektu k novozákonnímu bádání a tedy koncepci vztahu religionistiky

a teologie. Nejenom dílo Burtona L. Macka, ale také mnoha dalších badatelů

projektu, přináší celou řadu originálních postřehů v oblasti počátků křesťanství,

prvokřesťanských literárních pramenů, mýtotvorby, a také v oblasti teorie

náboženství atd. Cílem disertační práce je nejen představit projekt, ale zamyslet

se nad jeho vztahem k teologii a místem v religionistickém bádání. Základním

1 MACK, Burton L., A Myth of Innocence: Mark and Christian Origins, Philadelphia:

Fortress Press 1988.
The Lost Gospel: The Book of Q and Christian Origins, San Francisco: HarperCollins

1993. Who Wrote the New Testament? The Making of the Christian Myth, San
Francisco: HarperCollins 1995.

2 „Tradičním novozákonním bádáním“ projekt chápe „hledání historického Ježíše.“
MACK, Burton L., The Christian Myth: Origins, Logic and Legacy, New York-
London: Continuum, 2001. s. 203.

3 Zaujetí jedním modelem výkladu, o kterém Mack hovoří, brání v nazření obrazu počátku
křesťanství. MACK, Christian Myth…, s. 204nn.
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opěrným bodem charakteristiky projektu je nejen dílo Burtona L. Macka, který

jej vyhlásil, programově vymezil a doposud přispívá k jeho aktualizaci, ale

také díla jeho dalších badatelů. Klíčová otázka zní: Může projekt vést

smysluplný dialog s novozákonním bádáním?

Práce je rozdělena do osmi kapitol. První kapitola je věnována

problematice vztahu oborů religionistika a teologie s důrazem na vymezení

religionistického bádání. Kapitola se zaměřuje na různé koncepce vztahu těchto

oborů od badatelů převážně z religionistického prostředí, které slouží k

pochopení religionistického přístupu Projektu.

Druhá kapitola uvádí poznatky z vývoje novozákonního bádání v oblasti

„pátrání po historickém Ježíši.“ Kapitola představuje otázky, které jsou

důležité pro porozumění kontextu novozákonního a také religionistického

výzkumu počátků křesťanství.

Třetí kapitola objasňuje důvody kritiky novozákonního bádání a blíže

specifikuje odlišnost bádání projektu. Dále ukazuje základní ohraničení

projektu a jeho metodologické vymezení, které se opírá o dílo Burtona L.

Macka, a také Jonathana Z. Smithe. V této části se čtenář seznámí s kynickou

hypotézou, teoretickým vymezením mýtotvorby, sociálního formování, mýtů

a rituálů a také s religionistickou teorií náboženství.

Čtvrtá kapitola ukazuje práci religionistů projektu s prameny, která se

opírá zejména o rekonstruovaný dokument Q, kanonické a také nekanonické

spisy. Východiskem je zde především dílo J. S. Kloppenborga a B. L. Macka.

Na základech jejich výzkumů badatelé budují alternativní obraz počátků

raného křesťanství. Citace, vymezení a překlady výroků Q vycházejí z jejich

anglické verze v dílech uvedených badatelů.

Pátá kapitola začíná zmínkou o kynické filozofii, poté je představeno

základní téma části, kterým je kynická hypotéza, jež tvoří důležitou součást


[…]


pojetí umožňují integrovat pod pojem náboženství běžné fenomény.

Problémem těchto definic je příliš široké vymezení pojmu náboženství, které

neumožňuje poskytnout bázi pro vyloučení fenoménů, které nejsou běžně

nepovažovány za náboženské.700 Zmíněné koncepce jsou navíc zatíženy

ideologickými nebo politickými záměry, neboť souvisí s vymezením stávající

společensko-politické skutečnosti.701 V případě západního sekulárního státu je

patrná snaha o negativní vymezení se vůči náboženství, která má zabránit

699 Zrod funkcionální definice náboženství spojuje s autory: Émile Dürkheim, Sigmund

Freud a Karl Marx, přičemž k těmto typům definice lze řadit také Mackovo vymezení
náboženství. Autor tuto skutečnost nezmiňuje, ani se kriticky nevymezuje vůči
Mackově teorii, avšak toto uvedené zázemí je patrné v Mackově teorii “Social
Formations…”

700 Autor uvádí uznávanou definici náboženství Clifforda Geertze, podle níž je jeho funkcí
ustanovení kulturně sdíleného systému symbolů, který vyvolává obzvláště reálné
postoje a motivace. Tato definice podle Arnala neumožňuje rozlišit plnění této funkce
ze strany náboženství od jiných způsobů jako například filozofie nebo běžných forem
zábavy. Také řízení na pravé straně silnice je podloženo emocionálně laděným
systémem symbolů. ARNAL, William, E., “Definition” in BRAUN, Willi – T., Russell,
McCUTCHEON (ed.), Guide to the Study of Religion, London: Continuum, 2000, s.
28nn.

701 Definice náboženství bývají zatížený západními politicko-ideologickými koncepty, jako
například marxismu nebo tržního kapitalismu. ARNAL, “Definition”, s. 31.
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vnějším faktorům v průniku do osobních a jiných cílů jednotlivců.

Náboženství, jež by se mohlo stát překážkou mezikulturního porozumění, má

tedy mít odstátněný, individuální charakter zbožnosti, která převádí jeho

kolektivní cíle na individuální problémy osobních závazků nebo morálky.

Autor proto dává přednost teorii, podle níž má náboženství autonomní základ,

který nemůže být zaměňován s podstatou vědy, politiky nebo společenské

dohody, jež náboženství definuje jako nadhistorický a nadkulturní fenomén.702

V článku s příznačným názvem se William Arnal také zamýšlí nad

problematikou vztahu biblických studií k religionistickým studiím.703 Problém

vymezení tohoto vztahu komplikuje již skutečnost, že biblická studia

nepředstavují jednoznačnou a jasnou entitu. Autor u nich rozlišuje dvojí

identitu: a) původní biblická studia ve svých počátcích vycházejí z exegeze

Písma a zabývají se výkladem Božího slova; b) současná biblická studia se

částečně představují ve specializované oblasti historického a antropologického

výzkumu, kde jsou upotřebeny jakékoliv použitelné prostředky nebo teoretické

zorné úhly k výzkumu antických středomořských tradic, přičemž tento způsob

zastupuje formu religionistických studií.704 Nejednoznačnost provází také

vymezení religionistických studií, která by se v prvé řadě měla zabývat

analýzou dat humanistickými a sociálně-vědeckými metodami a vyjadřovat se

na neteologických vzdělávacích institucích. Ne všechno religionistické bádání

zaštiťující se humanistickými a sociálně-vědeckými badateli705 vyhovuje této

kategorii. Religionisté se odvolávají na liberální a multikulturní porozumění

světovým náboženstvím, přičemž někteří z nich kritizují biblická studia jako

702 ARNAL, “Definition”, s. 30.
703 ARNAL, William, E., “The Narcissism of Minor Differences”, in Council of Societies

for the Study of Religion Bulletin CSSR, 38/1, 2009.
704 Autor upozorňuje v souvislosti s tímto rozlišením na nepatřičnost přístupu, kdy jsou

současná biblická studia používána k valorizování jedinečnosti a nadřazenosti
zkoumaných náboženství. ARNAL, “Narcissism…”, s. 8.

705 Badatelé se odvolávají k vědcům jako například Marx, Nietzsche, Weber, Dürkheim,
Freud, Bourdieu, Foucault, Said, z nichž žádný není religionistou. Ibid.
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irelevantní a překážející tomuto pohledu. Biblická studia jsou prezentována

jako antiteze liberálnímu pohledu, jehož součástí může být například

propagování multikulturního studia transcendence.706 Ke skutečnostem

podkládajícím tuto kritiku řadí Arnal problém odlišení religionistiky od

teologie, který je vlastní tomuto oboru, avšak nelze jej dávat na vrub biblickým

studiím. Autor považuje problematiku této kritiky a rovněž apologie

náboženství některých teologů uvnitř současných biblických studií za břemeno

zatěžující vědeckou diskuzi.707

Odpověď na otázku, zdali může projekt představovat místo pro dialog

teologie a religionistiky, není jednoznačná. Původní vymezení projektu z děl

Burtona Macka a Jonathanna Smithe tuto možnost jednoznačně odmítá. Projekt

však podle mého názoru zahrnuje široké pole výzkumu, které při překonání

jistých aporií stanovených zmíněnými zakladateli, nabízí mnoho styčných

bodů, které mohou obohatit oba typy bádání. Dobrým dokladem o této

skutečnosti je na straně projektu dílo Williama Arnala, který nastavuje kritické

zrcadlo některým určením religionistického bádání.

706 Arnal nepovažuje koncept multikulturalismu jako vhodný koncept pro religionistické

studium náboženství, neboť tenduje k minimalizaci rozdílů v skutečnostech mezi
odlišnými kulturami a zároveň podřizuje specifická náboženská data pod jakýsi „druh“
náboženství. ARNAL, “Narcissism…”, s. 10.

707 ARNAL, “Narcissism…”, s. 9.
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