Posudek disertační práce

Martin Dostál, *Projekt religionistické reinterpretace počátků křesťanství v dialogu s novozákonním bádáním*, disertační práce, Praha: Univerzita Karlova, Evangelická teologická fakulta 2014, 231 s.

Předložená disertační práce se zaměřuje na analýzu religionistického projektu „přepisu počátků křesťanství“, který na výroční konferenci Society of Biblical Literature (SBL) v roce 1995 vyhlásil jeden z protagonistů Claremontské teologické školy Burton L. Mack. Seminář, který na projektu několik let pod hlavičkou SBL pracoval a jehož se účastnili především severoameričtí badatelé, své výsledky souborně uveřejnil s určitým zpožděním až v roce 2004, a to ve sborníku s příznačným názvem *Redescribing Christian Origins* (eds. Ron Cameron – Merrill P. Miller, Atlanta: Society of Biblical Literature). Volbu tématu práce je třeba ocenit už s ohledem na okolnost, že projekt po první vlně kritiky Mackových prací z přelomu 80. a 90. let (*A Myth of Innocence: Mark and Christian Origins*, Philadelphia: Fortress Press 1988; *The Lost Gospel: The Book of Q and Christian Origins*, San Francisco: HarperCollins 1993), postihla v teologických kruzích spíše ostentativní ignorance než snaha kriticky se s hlavními tezemi projektu vyrovnat. Předložená práce se tak s určitým časovým odstupem pokouší tento dluh splatit. Vzhledem k předchozímu teologickému i religionistickému vzdělání je autor pro takové téma velmi dobře disponován.

Po nezbytném úvodu, v němž vykresluje půdorys celé práce (s. 10-12), se autor věnuje nejprve vymezení vztahu teologie a religionistiky (s. 13-19) a nastínění hlavních trendů novozákonního bádání (s. 20-32), které projektu předcházelo a na jehož kritice byl projekt do značné míry budován. Hlavní pozornost je po právu věnována podrobné charakteristice projektu, která tvoří většinu předloženého textu (s. 33-160). Teprve poté autor krátce referuje o soudobé kritice projektu, příznačně spadající vesměs do první poloviny 90. let (s. 161-187), a pokouší se zasadit projekt do dalších trendů soudobého bádání (s. 188-201). Souhrnné hodnocení projektu a možností spolupráce s teologicky orientovaným novozákonním bádáním pak podává v závěru práce (s. 202-216).

Autor se poměrně detailně zabývá teoretickým a metodologickým zakotvením projektu (s. 33-72), na němž se vedle Burtona L. Macka podílel především Jonathan Z. Smith a jež má pro hodnocení přínosu i slabín projektu zásadní význam. Věnuje se nejen sociálně vědným důrazům Mackova přístupu, který se soustřeďuje na rozměr sociální identity raně křesťanských skupin a v návaznosti na neomarxistické a neodurkheimovské podněty rozvíjí koncept sociálního formování (*social formation*) a mýtotvorby (*mythmaking*), ale také Smithovu důslednému metodologickému rozlišování genealogických a analogických komparací. To autorovi umožňuje přesvědčivě postihnout jedno ze základních metodologických nedorozumění teologické kritiky tzv. kynické hypotézy, která byla mylně – jako důsledek genealogické komparace – čtena ve smyslu teologického konceptu hledání historického Ježíše. Jak autor několikrát v průběhu práce i v jejím závěru zdůvodněně konstatuje, „[t]ato hypotéza ... vychází z analogické komparace a jejím cílem není demonstrovat původ křesťanství nebo Ježíšových myšlenek v kynické filozofii. (s. 202)“

Jednou z výchozích tezí projektu je totiž metodologicky i teoreticky zdůvodněná rezignace na hledání historického Ježíše a důsledné traktování nejstarších křesťanských pramenů jako

dokladů sociálního formování raně křesťanských skupin, v jejichž mýtovorbě se uplatňují rozdílné sociální zájmy. Jak bylo již naznačeno, autor si pro podrobnější vykreslení konkrétních aspektů projektu vybral témata, jež ve své době vzbudila nejživější teologickou reakci, a to problematiku Q (s. 82-103) a tzv. kynickou hypotézu (s. 104-127). Další aspekty projektu pojímá už jako součást typologie raně křesťanských skupin (s. 128-160), kterou Mack v první verzi předložil již v díle *A Myth of Innocence* (1988). Tím autor poněkud zastřel celkovou proporci zkoumaného projektu. Bylo by na místě explicitně zdůraznit nejen religionistickou distanci od hledání historického Ježíše, ale také chronologické vymezení projektu, jenž se pokusil analyzovat veškeré křesťanské prameny spadající před rok 70, tj. před nejstarší doklad evangelijního mýtu, který podle Macka představuje složitá kompozice *Markova evangelia*, provazující již mýtovorbou předtím oddělených raně křesťanských skupin. V případě kristovských hnutí tak např. zůstala nevyužita možnost kritiky pojmání titulu *christos* jako prostého Ježíšova *cognomen*, již se projektu dostalo i v religionistickém diskursu (srov. J. W. Parrish, „Ron Cameron and Merrill P. Miller (eds.), *Redescribing Christian Origins*. SBL Symposium Series 28. Atlanta: Society of Biblical Literature; Leiden: Brill, 2004“ [rec.], *Method and Theory in the Study of Religion* 20/3, 2008, s. 291-295).

Určitou rezervou práce zůstává ulpívání na diskusi první poloviny 90. let, která logicky nemohla plně reagovat na souborné vydání výsledků projektu ve sborníku *Redescribing Christian Origins* (2004), nemluvě o mladších titulech, jež na sborník navazují – v souvislosti s kristovskými hnutími např. sborník Ron Cameron – Merrill P. Miller (eds.), *Redescribing Paul and the Corinthians*, Atlanta: Society of Biblical Literature 2011. Zaslouženou pozornost naproti tomu autor věnuje další akademické dráze mladšího účastníka původního semináře, Williama E. Arnala, který vstoupil do plodné diskuse s průkopníkem sociologizujících přístupů k ranému křesťanství Gerdem Theissenem v díle *Jesus and Village Scribes, Galilean Conflicts and the Interpreting of Q* (Minneapolis: Fortress Press 2001). Tato spojnice je důležitým momentem v řešení otázky komunikace mezi religionistickým a teologickým diskursem na poli sociálně vědných inspirací. V této souvislosti by mohl být větší prostor věnován paralelnímu projektu s religionistickou ambicí, u jehož počátků stál Heikki Räisänen (*Beyond New Testament Theology: A Story and a Programme*, London: SCM Press 1990; „Die frühchristliche Gedankenwelt: Eine religionswissenschaftliche Alternative zur ‚neutestamentlichen Theologie‘“, in: Christoph Dohmen – Thomas Söding [eds.], *Eine Bibel – zwei Testamente: Positionen biblischer Theologie*, Paderborn: Schöningh 1995, s. 253-265; „Comparative Religion, Theology, and New Testament Exegesis“, *Studia Theologica* 52, 1998, s. 116-129) a jenž je v práci zmíněn jen letmo, bez hlubšího zhodnocení. Räisänen označuje právě Theissena a jeho klíčovou monografii *Die Religion der ersten Christen: Eine Theorie des Urchristentums* (Gütersloh: Chr. Kaiser – Gütersloher Verlagshaus ²2001) za reprezentativní počín tohoto alternativního, wredeovsky laděného směřování.

Z dalších pokračovatelů původního Mackova projektu by mohla být podrobněji zmíněna linie výzkumu „dobrovolných asociací“ (*voluntary associations*), v němž se již v době projektu angažoval zejména John S. Kloppenborg (viz John S. Kloppenborg – Stephen G. Wilson [eds.], *Voluntary Associations in the Graeco-Roman World*, London – New York: Routledge 1996) a v současnosti ji rozvíjejí zejména Richard S. Ascough a Philip A. Harland. Podobně by za zmínku stál výzkum raně křesťanského rituálního stolování, k němuž zásadně

přispěl Hal Taussig (*In the Beginning Was the Meal: Social Experimentation and Early Christian Identity*, Minneapolis: Fortress Press 2009). V určité návaznosti na výstižnou autorovu charakteristiku projektu, který „neúští v historický popis tohoto období, nýbrž usiluje o zachycení sociálních map prvotního křesťanství“ (s. 194), by mohl být též zmíněn současný trend religionistického výzkumu vycházející z teorie sítí. Tyto poznámky jsou však spíše náměty k možnému rozvíjení tématu než zásadní výhradami ke kvalitě práce. Poněkud rozpačitě však v práci vyznívá poměrně rozsáhlá pasáž věnovaná Girardovu pojetí oběti (s. 196-201), která s analyzovaným projektem nijak výrazně nekoresponduje, pokud ovšem nemá představovat „teologizující“ alternativu (pro širší kontext viz zejm. Robert G. Hamerton-Kelly [ed.], *Violent Origins: Walter Burkert, René Girard and Jonathan Z. Smith on Ritual Killing and Cultural Formation*, Stanford: Stanford University Press 1987).

Cenné je autorovo „oddělení“ Mackova pozdního vývoje, v němž se orientuje na aktualizaci křesťanského mýtu v současném životě USA (s. 73-81). Autor zde trefně vede určitou paralelu mezi Mackovou negativní ideologickou aktualizací křesťanského mýtu a pozitivní teologickou aktualizací evangelijního mýtu, kterou Mack v době vyhlášení projektu novozákonnímu bádání vytýkal (s. 207). To by však nemělo zastínit podstatnější problém, který spočívá v Mackově přístupu z doby projektu, jenž staví na vazbě textu a konkrétní náboženské skupiny při utváření její identity. Autor se této problematiky dotýká spíše nahodile v případě kritiky Mackova pojmání hypotetického dokumentu Q (s. 73). Přitom jde zřejmě o nejkritičtější místo Mackovy koncepce, které by mohlo být předmětem bedlivější analýzy. Mack v návaznosti na Ervinga Goffmanna a další sociology předpokládá, že může konkrétní pramen přiřazovat ke konkrétní skupině, jestliže zachycuje vztah k vlastní tradici a k vnějšímu okolí. Pomocí těchto souřadnic pak lze danou skupinu identifikovat. Toto schéma však výrazně komplikuje sdílení týchž textů více skupinami stejně jako ústní tradice, která byla s distribucí textů stále ještě výrazně provázána. Koneckonců je otázkou, zda právě dokument Q nebyl v tomto smyslu písemnou pomůckou pro ústní tradování výroků připisovaných Ježíšovi.

K celkovému rámci práce lze připojit několik principiálních podnětů pro rozpravu, jež bude proto vhodnější formulovat v podobě otázek:

V předmluvě jsou teologie a religionistika charakterizovány jako „autentické vědecké disciplíny“ (s. 8). Čím je vymezena „autentičnost“ vědecké disciplíny?

Co má být principem „dialogu mezi religionistikou a teologií“ (s. 9)? Jak se takový „dialog“ liší od vědecké diskuse, která je důležitým nástrojem verifikace či falzifikace vědeckých výroků? Nejde zde o analogické přenesení „mezináboženského dialogu“ do vědeckého diskursu?

Z drobných nedopatření lze upozornit např. na mylné připsání analýzy chrámového státu pomocí os čistoty a moci Mackovi (s. 122), který jej však přebírá od Smithe (viz Jonathan Z. Smith, *To Take Place: Toward Theory in Ritual*, Chicago – London: The University of Chicago Press 1987, s. 47-73). Podobně není na místě argumentovat příkladem Davida a Šalomouna, jejichž existenci v rámci starozákonních studií „nikdo nezpochybňuje“ (s. 167, pozn. 531), a to s ohledem na současnou diskusi na poli izraelské archeologie (blíže viz např. Israel Finkelstein – Neil Asher Silberman, *David a Šalomoun: Počátky mesianismu ve světle moderní archeologie*, Praha: Vyšehrad 2010). Některé nepřesnosti jsou způsobeny nedotaženou formulací nebo přílišnou závislostí na anglické předloze. Nejkriklavěji v případě

překladových nedorozumění, např. „[l]egislatura a politika se stala úřadem kněží a princezen (*princes*), kterým předsedal velekněz“ (s. 123, pozn. 393); „folkové tradice (*folk traditions*)“ (s. 141) apod. Jde však o detaily, které nemají zásadní vliv na celkové vyznění práce.

Předložená disertační práce svědčí o schopnosti autora vyrovnat se s metodologicky náročným tématem a rozsáhlou sekundární literaturou. Znovu se vrací k tématu, jež na poli teologie dosud nebylo dostatečně zhodnoceno, a současně nabízí určité podněty pro aktuální diskusi. Práci proto doporučuji k obhajobě a přikláním se k jejímu pozitivnímu hodnocení.

V Brně dne 3. 3. 2015

PhDr. Dalibor Papoušek, Ph.D.

Ústav religionistiky FF MU
Arna Nováka 1, 602 00 Brno